[image: image1.png]

ёБ Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

_______________________________________________________________________________
« 25 » мая 2012 г.

№ 1079
	О проведении межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» на территории города Белгорода в 2012 году

В соответствии с законом Белгородской области от 13 декабря 2000 года № 122 «О системе защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений в Белгородской области», в рамках реализации областной целевой программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защита их прав» на 2010 – 2013 годы, в целях укрепления межведомственного взаимодействия всех субъектов профилактики в организации работы образовательных учреждений по предупреждению безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних, их травматизма и гибели в дни летних каникул, устранения причин и условий, им способствующих, п р и к а з ы в а ю:
1. Принять участие в межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» на территории города Белгорода в 2012 году.
2. Определить основными исполнителями в подготовке и проведении операции «Подросток» следующих работников управления образования и МКУ НМИЦ:
· Апетян Р.А., старшего методиста МКУ НМИЦ, ответственную за операцию «Неделя подростка» (сроки проведения: четвертая декада мая), «Группа» (сроки проведения: с мая по сентябрь), «Допинг» (сроки проведения: вторая – третья декады июня), «Неблагополучная семья» (сроки проведения: май – сентябрь), «Досуг» (сроки проведения: первая декада июня, вторая декада сентября);
· Солоха Д.О., заместителя начальника отдела общего и дополнительного образования управления образования, ответственного за операцию «Безопасность на дорогах» (сроки проведения: май – июнь, август – сентябрь);
· Постникову Т.И., старшего методиста МКУ НМИЦ, ответственную за операции: «Отдохнуть настало время», «Спасатель» (сроки проведения: июнь – август);
· Ермакову Ю.А., главного специалиста управления образования, ответственную за операции  «Летняя занятость» (сроки проведения: июнь – август), «Выпускник» (сроки проведения: третья – четвертая декады июня);
· Ивукину И.В., старшего методиста МКУ НМИЦ, ответственную за реализацию мероприятий, проводимых в рамках операции «Белгородский двор – спортивный двор» (сроки проведения: май – сентябрь);
· Гричаникову Т.Г., главного специалиста управления образования, ответственную за операции «Всеобуч», «Девятиклассник» (сроки проведения: четвертая декада августа, первая декада сентября; вторая декада сентября);
· Иванцова А.Г., старшего методиста МКУ НМИЦ, ответственного за операцию «Родина моя – Белгородчина» (сроки проведения: июнь – август);
· Кузьминых Ю.А., методиста МКУ НМИЦ, ответственную за операцию «Лето - детям» (сроки проведения: июнь – сентябрь).
3. Основным исполнителям (п.2 приказа) операции «Подросток»:

3.1. В срок до 01 июня 2012г. разработать мероприятия по реализации профилактической операции «Подросток»;

3.2. Обеспечить неукоснительное исполнение мероприятий и контроль за порученным направлением работы;
3.3. Ежемесячно до 1 числа, месяца следующего за отчетным, предоставлять (каб. 309) промежуточную аналитическую информацию о ходе проведения операции и статистический отчет (прилагается).

4. Старшему методисту МКУ НМИЦ Апетян Р.А. предоставлять ежемесячно до 1 числа, месяца следующего за отчетным, обобщенную промежуточную аналитическую и статистическую информации в департамент образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав. Итоговый отчет сдать до 15 сентября 2012г.
5. Руководителям образовательных учреждений:
5.1. Принять участие в проведении профилактической операции «Подросток» в период с 25 мая по 15 сентября 2012г.

5.2. Назначить ответственных лиц за организацию, проведение и предоставление промежуточной информации о ходе реализации мероприятий профилактической операции «Подросток».

5.3. Назначить ответственных за организацию работы с детьми «группы социального риска».

5.4. Предусмотреть планирование отпусков руководителей кружков и секций в сентябре-октябре с целью организации работы с несовершеннолетними по месту жительства в летний период.
5.5. Составить план мероприятий по реабилитации в летний период каждого несовершеннолетнего, состоящего на профилактическом учете в ОДН УМВД России по г.Белгороду, детей из неблагополучных семей.

5.6. Составить план работы учреждений образования в соответствии со сроками проводимых операций.

5.7. В срок до 01.06.2012г. представить копию приказа и планы работы (каб.309).
6. [image: image2.jpg]

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования

А. Мухартов
Р.А. Апетян

 32-34-89
Приложение

к Положению о проведении

межведомственной комплексной

профилактической операции «Подросток»

в городе Белгороде

СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ
о проведении межведомственной комплексной профилактической операции

«Подросток» на территории г.Белгорода с 25 мая по 15 сентября 2012г.
	№

п/п
	Наименование мероприятий

	2012 г.
	2011 г.
	+, -

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. Работа с семьями

	1.1.
	Выявлено и поставлено на учет неблагополучных родителей:

В том числе:

	а)
	в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав

	б)
	в органы управления образованием

	в)
	в органы социальной защиты населения

	г)
	в органы внутренних дел

	1.2.
	Рассмотрено административных материалов на родителей по статьям:

	а)
	ст. 20.22 KoAП РФ (алкоголь)

	б)
	ст. 20.22 КоАП РФ (наркотики)

	в)
	ст. 5.35 КоАП РФ

	г)
	ст. 6.10 ч.З КоАП РФ

	1.3.
	Выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними

	1. 4.
	Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних

	1.5.
	Изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни и здоровью

	1.6.
	Помещено детей в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации

	Раздел 2. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних

	2.1.
	Направлено предложений и представлений комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их  прав в различные организации и учреждения

	2.2.
	Количество семей, которым оказана социальная помощь, чел./тыс. руб.

	2.3.
	Трудоустроено несовершеннолетних

	2.3.1
	временно (всего)

	в том числе подростков, находящихся в социально опасном положении

	2.4.
	Направлено детей в оздоровительные лагеря (всего)

	из них – подростков, находящихся в социально опасном положении

	в том числе:

	а)
	в лагеря с дневным пребыванием

	из них – подростков, находящихся в социально опасном положении

	б)
	в оздоровительные стационарные лагеря

	из них – подростков, находящихся в социально опасном положении

	В том числе:

	в)
	в профильные лагеря (смены, отряды)

	г)
	в лагеря труда и отдыха (с дневным пребыванием)

	из них – подростков, находящихся в социально опасном положении

	д)
	в лагеря труда и отдыха (стационарные)

	из них – подростков, находящихся в социально опасном положении

	г)
	другое

	Раздел 3. Борьба с правонарушениями против семьи и несовершеннолетних

	3.1.
	Проведено рейдов в местах концентрации молодежи

	в том числе посещено:

	дискотек

	компьютерных салонов

	игровых салонов

	баров

	кафе

	3.2.
	Привлечено к уголовной ответственности органами внутренних дел взрослых лиц по статьям:

	а)
	- ст. 150 УК Российской Федерации

	б)
	- ст. 151 УК Российской Федерации

	в)
	- ст. 152 УК Российской Федерации

	г)
	- ст. 156 УК Российской Федерации

	д)
	- ст. 230 УК Российской Федерации

	е)
	- ст. 242 УК Российской Федерации

	3.3.
	Привлечено к административной ответственности:

	а)
	по ст.6.10 ч. 1 КоАП Р Ф (пиво)

	б)
	по ст.6.10 ч. 2 КоАП РФ (алкоголь, одурманивающие вещества)

	в)
	по ст. 6.7 закона Белгородской области «Об административных правонарушениях»

	г)
	по ст.6.11. закона Белгородской области «Об административных правонарушениях»

	3.4.
	Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности за нарушение прав торговли спиртными и табачными изделиями в отношении несовершеннолетних

	Раздел 4. Борьба с правонарушениями несовершеннолетних

	4.1.
	Выявлено и поставлено на учет в органах внутренних дел несовершеннолетних правонарушителей

	4.2.
	Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел групп несовершеннолетних негативной направленности

	4.3.
	Привлечено к административной ответственности несовершеннолетних за:

	а)
	мелкое хулиганство:

	ст. 20.1 КоАП РФ

	6)
	употребление спиртных напитков или появление в общественных местах в пьяном виде:

	ст.20.20 ч.1 КоАП РФ (пиво)

	ст. 20.20 ч.2 КоАП РФ (алкоголь)

	ст. 20.21 КоАП РФ

	в)
	употребление наркотических и психотропных веществ

	ст.6.8 КоАП РФ

	ст.6.9 КоАП РФ

	ст. 20.20 -ч.З КоАП РФ

	г)
	другое (указать статьи)

	4.4.
	Осуществлено проверок несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, а также вернувшихся из воспитательных колоний

	4.5.
	Проведено профилактических антинаркотических мероприятий

	Раздел 5. Профилактика травматизма и гибели детей

	5.1.
	Совершено дорожно-транспортных происшествий с участием детей в возрасте до 16 лет, всего:

	5.1.1.
	При совершении ДТП;

	а)
	- смертельно травмировано детей

	б)
	- ранено

	5.2.
	Произошло пожаров из-за неосторожного обращения детей с огнем, всего:

	5.2.1
	Погибло в огне детей

	5.3.
	Погибло детей на водоемах района, города

	5.4
	Другие причины гибели несовершеннолетних

	Раздел 6. Информационное обеспечение

	6.1.
	Организовано выступлений

	в том числе:

	на телевидении

	на радио

	в газетах и журналах

	в местах организованного отдыха несовершеннолетних

	Раздел 7. Силы, задействованные в операции

	7.1.
	Представители органов исполнительной власти и местного самоуправления, всего:

	в том числе:

	управления образования

	социальной защиты населения

	занятости населения

	здравоохранения

	по делам молодежи

	культуры

	физической культуры и спорта

	органов внутренних дел

	комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

	7.2.
	Представители других структур, всего:

	общественных детских объединений

	общественных молодежных организаций

	религиозных организаций

Операция «Подросток»
Этап «Девятиклассник»
	№ п/п

	2012 год
	2011 год

	1
	Всего учащихся 9 классов (на конец учебного года)
из них:

	1.1
	Продолжили обучение в 10 классе

	1.2
	Всего поступило, из них:

	в профессионально-технические училища, лицей

	в средние специальные учебные заведения

	на курсы

	устроились на работу

	не учатся и не работают

	1.3
	Переехали в другой регион

	2.
	Меры, принимаемые ОУ, по вовлечению контингента не учащихся и не работающих в общественно полезную деятельность

	2.1
	Посещено по месту жительства

	2.2
	Рассмотрены на заседании комиссии по делам несовершеннолетних

	2.3
	Устроены в учебные заведение:

	школу

	профессионально-технические училище, лицеи

	на курсы

	2.4
	Трудоустроены (постоянно)

Операция «Подросток»
Этап «Допинг»
	№ п/п

	2012 год
	2011 год

	1.
	Состоит на профилактическом учете за немедицское употребление наркотических и психотропных веществ. спиртных напитков:

	1.1
	Несовершеннолетних:

	1.1.1
	За употребление наркотических веществ:

	в органах внутренних дел

	в комиссиях по делам несовершеннолетних

	в учреждениях здравоохранения

	1.1.2
	За употребление токсических веществ:

	в органах внутренних дел

	в комиссиях по делам несовершеннолетних

	в учреждениях здравоохранения

	1.1.3
	За употребление спиртных напитков:

	в органах внутренних дел

	в комиссиях по делам несовершеннолетних

	в учреждениях здравоохранения

	1.2
	Родителей:

	1.2.1
	За употребление наркотических веществ:

	в органах внутренних дел

	в комиссиях по делам несовершеннолетних

	в учреждениях здравоохранения

	1.2.2
	За употребление токсических веществ:

	в органах внутренних дел

	в комиссиях по делам несовершеннолетних

	в учреждениях здравоохранения

	1.2.3
	За употребление спиртных напитков:

	в органах внутренних дел

	в комиссиях по делам несовершеннолетних

	в учреждениях здравоохранения

	2
	Количество мест массового отдыха молодежи на территории ОУ, всего

	В том числе с ночным режимом работы

	3.
	Количество проведенных профилактических рейдов

	4.
	Проверено мест концентрации:

	Дискотек

	Компьютерных салонов

	Игровых салонов

	Баров

	кафе

	5.
	По итогам проверок доставлено несовершеннолетних в отделы внутренних дел:

	В состоянии наркотического опьянения

	В состоянии токсического опьянения

	В состоянии алкогольного опьянения

	6.
	Составлено административных материалов:

	Несовершеннолетних по:

	Ст. 6.8 КоАП РФ

	Ст. 6.9 КоАП РФ

	Ст. 20.20 КоАП РФ

	Ст. 20.22 КоАП РФ

	На взрослых лиц:

	Ст. 6.7 ЗБО

	Ст. 6.11 ЗБО

	7.
	Проведено антинаркотических акций

	8.
	Организовано проведений выступлений, конкурсов

	9.
	Организовано выступлений в средствах массовой информации

Операция «Подросток»
Этап «Досуг»
	№ п\п

	2012 год
	2011 год

	1.
	Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел, всего:

	Из них:

	Посещают секции и кружки в общеобразовательных учреждениях

	Посещают секции и кружки в учреждениях дополнительного образования

	Посещают секции и кружки в учреждениях по делам молодежи

	Посещают секции и кружки в учреждениях культуры

	другое

	2.
	Клубы по месту жительства на территории города (наименование)

	Количество кружков и секций для детей и подростков:

	В возрасте до 14 лет

	В возрасте от 14 до 17 лет